
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02482
 Del: 19/04/2013
 Esecutivo da: 19/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio telefonia fissa e servizi collaterali per il Comune di Firenze - adesione a Convenzione 
CONSIP "Telefonia fissa e connettività IP4" [gara CONSIP IP4]

IL DIRETTORE

Premesso che: 
a. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163,  comma  3,  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

b. che con delibera di Giunta comunale n. 742/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai 
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del 
PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 
b1. l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D.Lgs.  

267/2000 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi”; 

b2. ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  la  Direzione  Risorse  Finanziarie,  potrà 
disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

2. Visto il rapporto, allegato al presente atto, del dirigente del Servizio e della P.O. competente con il  
quale si  propone di  aderire alla convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP4” secondo le 
seguenti considerazioni:

“il contratto in vigore per la fornitura del servizio di telefonia fissa e servizi collaterali per il Comune  
di Firenze è scaduto in data 16 marzo 2013.
Tale servizio fu affidato con determinazione dirigenziale n. 12166 del 10/12/2009 alla società Telecom  
Italia spa a seguito di gara d’appalto.

Nel corso del triennio di durata del contratto per il servizio di telefonia fissa, la Direzione Servizi  
tecnici  ha  operato  la  razionalizzazione  della  rete  telefonica,  ottimizzando il  servizio  ed il  traffico  
telefonico, producendo un risparmio economico per l’Amministrazione comunale.

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02482



Tenuto conto dell’attuale legislazione in materia di “Spending Review”, che prevede l’adesione ad  
una Convenzione CONSIP qualora esistente o il ricorso ad una gara a prezzi inferiori a CONSIP, si è  
proceduto  ad  esaminare  il  contenuto  della  Convenzione  CONSIP  denominata  “Telefonia  fissa  e  
connettività  IP4” per  valutarne  la  coerenza con  gli  apparati  dell’Amministrazione  comunale.  La  
Convenzione ha durata fino al 15/9/2014, con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi.

Tenuto  conto  della  consistenza  attuale  del  servizio  di  telefonia  fissa,  l’adesione  alla  suddetta  
Convenzione CONSIP risulta vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale rispetto al contratto in  
vigore ed in base all’attuale consistenza. 

La Convenzione  CONSIP  “Telefonia  fissa  e  connettività  IP4” prevede  alle  stesse  tariffe  due  
fornitori, uno dei quali è Telecom  Italia spa, che è l’attuale fornitore del servizio di telefonia fissa.

Si propone quindi  di aderire alla Convenzione CONSIP “Telefonia fissa e connettività IP4” con  
Telecom Italia spa, la cui spesa presunta annua ammonta a € 373.384,22  I.V.A. 21% compresa,  in  
quanto essendo attuale fornitore del servizio, l’Amministrazione Comunale non dovrà farsi carico di  
alcun onere interno od esterno per la migrazione delle consistenze del servizio di telefonia fissa.

La Convenzione CONSIP prevede delle tariffe particolarmente vantaggiose per alcune tipologie di  
linee telefoniche, per cui con il proseguimento della razionalizzazione della rete (dismissione di linee  
RTG a favore di linee  PRA o BRA) si potrà operare un ulteriore risparmio per l’Amministrazione  
comunale.”

Considerato  che  con  l’“Ordinativo  Preliminare  di  Fornitura  Servizi  di  Telefonia  Tradizionale-
Convenzione Fonia 4” prot. 43165 del 14.3.13 è stato richiesto a Telecom Italia spa la redazione del  
progetto esecutivo per i  servizi  di  fonia tradizionale e per i  servizi  di   Rete Intelligente secondo lo  
schema previsto da Consip;

Visto  il  Progetto  Esecutivo  Fonia  per  il  comune  di  Firenze  13F400664P4-del  14.3.2013 redatto  da 
Sabrina Sebastiani e sottoscritto dal dott. Stefano Cinquini per conto di Telecom spa.

Preso atto che la non effettuazione della presente spesa comporterà un danno economico all’ente;

      Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
 l’art. 183 del Decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti locali;

l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

il vigente regolamento sui contratti;

il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

il Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aderire alla Convenzione CONSIP “Telefonia fissa e connettività IP4”,;

2) di  affidare  a  TELECOM  lo  svolgimento  del  servizio,  sulla  base  dell’Ordinativo  Preliminare  di 
Fornitura Servizi di  Telefonia Tradizionale-Convenzione Fonia 4 e del  Progetto Esecutivo Fonia 
13F40664F4 del 14.3.2013, documenti entrambi allegati al presente atto;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02482



3) di imputare la spesa annua  di € 373.384,22 I.V.A. 21% compresa,  sull’esercizio 2013 e la spesa di € 
373.384,22 sull’esercizio 2014,  per complessivi  € 746.768,44,    assumendo i  relativi  impegni,  a 
favore di Telecom (Ben.1356) C.I.G. 505613241E  come da aspetti contabili del presente atto, come 
di seguito riportati:

capitolo Importo anno 2013 Importo anno 2014
965 2.000,00 10.000,00
980 11.000,00 15.000,00
2150 2.000,00 10.000,00
2650 9.000,00 7.000,00
2920 3.000,00 4.000,00
3320 3.000,00 4.000,00
3720 3.000,00 4.000,00
4120 6.000,00 7.000,00
4530 4.000,00 5.000,00
18960 16.000,00 10.000,00
22970 11.000,00 8.000,00
23350 384,22 1.000,00
23780 87.000,00 64.802,22
24570 37.000,00 40.000,00
27315 90.000,00 25.000,00
29360 2.000,00 5.000,00
30515 5.000,00 5.000,00
32945 32.000,00 15.000,00
34160 2.000,00 4.000,00
37720 3.000,00 5.000,00
42112 14.000,00 15.000,00
43425 9.000,00 7.000,00
45340 5.000,00 7.000,00
45595 2.000,00 5.000,00
45785 3.000,00 70.000,00
46548 5.000,00 8.582,00
46610 5.000,00 7.000,00
48190 2.000,00 5.000,00
Totale 373.384,22 373.384,22

4)  di individuare come referente per la gestione della convenzione la P.O. impianti elettrici e speciali –  
sistemi telematici e in sostituzione il Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO DIRETTORE
- PROGETTO
- ORDINATIVO PRELIMINARE

Firenze, lì 19/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02482



Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 965 0 13/003257 00 2000
2) 980 0 13/003258 00 11000
3) 2150 0 13/003259 00 2000
4) 2650 0 13/003260 00 9000
5) 2920 0 13/003261 00 3000
6) 3320 0 13/003262 00 3000
7) 3720 0 13/003263 00 3000
8) 4120 0 13/003264 00 6000
9) 4530 0 13/003265 00 4000
10) 18960 0 13/003266 00 16000
11) 22970 0 13/003267 00 11000
12) 23350 0 13/003268 00 384,22
13) 23780 0 13/003269 00 87000
14) 24570 0 13/003270 00 37000
15) 27315 0 13/003271 00 90000
16) 29360 0 13/003272 00 2000
17) 30515 0 13/003273 00 5000
18) 32945 0 13/003274 00 32000
19) 34160 0 13/003275 00 2000
20) 37720 0 13/003276 00 3000
21) 42112 0 13/003277 00 14000
22) 43425 0 13/003278 00 9000
23) 45340 0 13/003279 00 5000
24) 45595 0 13/003280 00 2000
25) 45785 0 13/003281 00 3000
26) 46548 0 13/003282 00 5000
27) 46610 0 13/003283 00 5000
28) 48190 0 13/003284 00 2000
29) 965 0 14/000139 00 10000
30) 980 0 14/000140 00 15000
31) 2150 0 14/000141 00 10000
32) 2650 0 14/000142 00 7000
33) 2920 0 14/000143 00 4000
34) 3320 0 14/000144 00 4000
35) 4120 0 14/000145 00 7000
36) 4530 0 14/000146 00 5000
37) 18960 0 14/000147 00 10000
38) 22970 0 14/000148 00 8000
39) 23350 0 14/000149 00 1000
40) 23780 0 14/000150 00 64802,22
41) 24570 0 14/000151 00 40000
42) 27315 0 14/000152 00 25000
43) 29360 0 14/000153 00 5000
44) 3720 0 14/000154 00 4000
45) 30515 0 14/000155 00 5000
46) 32945 0 14/000156 00 15000
47) 34160 0 14/000157 00 4000
48) 37720 0 14/000158 00 5000
49) 42112 0 14/000159 00 15000
50) 43425 0 14/000160 00 7000
51) 45340 0 14/000161 00 7000
52) 45595 0 14/000162 00 5000
53) 45785 0 14/000163 00 70000
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02482



54) 46548 0 14/000164 00 8582
55) 46610 0 14/000165 00 7000
56) 48190 0 14/000166 00 5000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/04/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02482


	DETERMINA

